1

ПРОТОКОЛ

заседания Экспертной комиссии I (регионального) этапа XVII

ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания

работы с детьми и молодёжью до 20 лет «За нравственный подвиг

учителя» в Забайкальском крае (Забайкальская митрополия), 2022 г.

г. Чита                                                       «__»________2022года

Присутствовали:

Председатель Экспертной комиссии Конкурса:

Турицына Виктория Васильевна, начальник отдела воспитания,

дополнительного образования Министерства образования и науки

Забайкальского края.

Заместитель председателя Экспертной комиссии Конкурса:

Дробная Елена Валериановна, канд. культурологии, заместитель

директора ЦНППМ ГУ ДПО «Институт развития образования

Забайкальского края».

Члены Экспертной комиссии Конкурса:

1. Гарднер Валерия Валерьевна, ректор ГУ ДПО «Институт

развития образования» Забайкальского края;

2. Прокофьева Наталия Алексеевна, доцент кафедры информатики

и цифровых технологий ГУ ДПО "Институт развития образования

Забайкальского края";

3.  Маниковская Ольга Вадимовна, кандидат педагогических наук,

учитель русского языка и литературы высшей категории, МБОУ СОШ 30 г.

Читы;

4.   Кузикова Ольга Александровна, Заместитель директора по

учебно-воспитательной работе МБУ ДО «Детский оздоровительно-

образовательный центр детско-юношеского туризма и краеведения»;

5.   Рассказова Наталья Владимировна, Заместитель директора по

учебно-воспитательной работе ЧОУ «Забайкальская православная гимназия

имени святителя Иннокентия, епископа Иркутского»;

6. Алёшкина Татьяна Владимировна, доцент, Заместитель декана по

воспитательной работе ФЕНИМТ ЗабГУ. к.п.н.

7. Карпова Ирина Петровна, главный специалист-эксперт отдела

воспитания, дополнительного образования Министерства образования и

науки Забайкальского края;

8. Наделяева Оксана Евгеньевна, заслуженный работник

образования Забайкальского края;

9. Камедина Людмила Васильевна, профессор кафедры литературы

Историко- филологического факультета ЗабГУ;

2

10. Паздникова Оксана Сергеевна, учитель русского языка и

литературы Суворовского училища;

11. Наумова Ольга Сергеевна, канд. пед. наук, доцент кафедры

педагогики ЗабГУ;

12. Безродных Татьяна Валерьевна, канд. пед. наук, доцент кафедры

ТМДНО (Теории и методики начального и дошкольного образования) ЗабГУ;

13. Шенделева Светлана Викторовна, канд. пед. наук, ведущий

специалист по социальной и воспитательной работе ФЕНМиТа, ЗабГУ;

14. Бушина Марина Борисовна, заместитель директора по

воспитательной работе, преподаватель высшей квалификационной категории

Читинский педагогический колледж;

15.  Федотова Валентина Александровна, преподаватель высшей

квалификационной категории, кандидат философских наук.

развития образования, Читинский педагогический колледж;

16. Сапожникова Анна Георгиевна, заместитель директора по УВР

ЧОУ «Радуга»;

17. Савватеева Елена Олеговна, учитель МОУ СОШ №5 пгт.

Первомайский;

18. Лаврентьева Нина Георгиевна, канд. пед. наук, доцент, доцент

кафедры ТМДНО (Теории и методики начального и дошкольного

образования) ЗабГУ;

19. Гришкова Наталья Вячеславовна, учитель ОРКСЭ, ОДНКНР

МБОУ СОШ № 30;

20.       Фефелова Любовь Николаевна, ст. преподаватель кафедры

гуманитарного образования ГУ ДПО «Институт развития образования

Забайкальского края»;

21.     Степанова Наталья Владимировна, канд. пед. наук.

преподаватель кафедры педагогики ГУ ДПО «Институт развития

образования Забайкальского края;

22.     Светличных Надежда Михайловна, учитель МОУ СОШ №2

г.Читы;

23.      Горюнова Любовь Николаевна, ст. преподаватель факультета

дошкольного и начального общего образования ГУ ДПО «Институт развития

образования Забайкальского края»;

24.    Рубцова Марина Петровна, главный специалист

отдела воспитания, дополнительного образования и молодежной политики

комитета образования  Администрации городского округа «Город Чита»;

25.    Голубева Ирина Владимировна, учитель   МХК, МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа №8»;

26.    Капанина Елена Евгеньевна, начальник организационно-

методического отдела МАУ ДПО «Городской научно-методический центр»

Повестка дня:

1. Доклад Председателя Экспертной комиссии Конкурса Турициной

В.В. о ходе проведения экспертизы I (регионального) этапа Конкурса в

3

Забайкальском крае.

2. Подведение итогов I (регионального) этапа XVII ежегодного

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с

детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя» в

Забайкальском крае в 2022 г.

3. Определить претендентов на звание Лауреатов и Победителей в

номинации I регионального этапа XVII ежегодного Всероссийского конкурса

в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодёжью до 20 лет

«За нравственный подвиг учителя» 2022 г. в Забайкальском крае (далее

Конкурс);

4. По результатам финала Конкурса определить сроки награждения

Лауреатов и Победителей в номинации.

Ход проведения отборочного тура Конкурса:

1. Присутствующими членами Экспертной комиссии были изучены

представленные 13 работ (14 участников). Общий список работ,

поступивших на Конкурс, содержится в Приложении № 1. По номинациям

работы, поступившие на Конкурс, распределились следующим образом:

Код

номинации
                     Номинации

Поступило работ

Количество

работ

Количество

участников

01
За организацию духовно--

нравственного воспитания в рамках

образовательного учреждения

4 4

02
Лучший образовательный

издательский проект года
2 3

03

Лучшая дополнительная

общеразвивающая программа

духовно-нравственного и

гражданско-патриотического

воспитания детей и молодежи

5 5

4

04

Лучшая методическая разработка в

предметных областях: Основы

религиозных культур и светской

этики (ОРКСЭ), Основы духовно-

нравственной культуры народов

России (ОДНКНР), Основы

православной веры (для

образовательных организаций с

религиозным (православным)

компонентом).

2 2

ИТОГО: 13 14

2. Распределение работ, поступивших на Конкурс по епархиям,

содержится в Приложении № 2.

3. В ходе работы Экспертной комиссии для представления на

заседание Конкурсной комиссии было решено отобрать все 13 работ (14

участников).

Результаты проведении финала Конкурса:

1.     В финал Конкурса отобрано 13 работ (14 участников). Принято

решение все поступившие работы рекомендовать на заседание Конкурсной

комиссии для окончательного определения Лауреатов и Победителей в

номинации.

2. По номинациям работы, вышедшие в финал, распределились

следующим образом:

Код

номинации

Номинации Финал

Количество

работ

Количество

участников

01

За организацию духовно--

нравственного воспитания в рамках

образовательного учреждения

4 4

5

02

Лучшая методическая разработка в

предметных областях: Основы

религиозных культур и светской

этики (ОРКСЭ), Основы духовно-

нравственной культуры народов

России (ОДНКНР), Основы

православной веры (для

образовательных организаций с

религиозным (православным)

компонентом).

2 2

03

Лучшая дополнительная

общеразвивающая программа

духовно-нравственного и

гражданско-патриотического

воспитания детей и молодежи

5 5

04
Лучший образовательный

издательский проект года
2 3

ИТОГО: 13 14

Претенденты на звание Лауреатов I этапа XVII ежегодного

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с

детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя» в

Забайкальском крае (Забайкальская митрополия) 2022г.

Коды работ № п/п
Автор(ы), название работы,

номинация
Баллы

33820.1.1.2022

1 место

1

Сапожникова Анна Георгиевна,

преподаватель ЧОУ  гимназии «Радуга»,

«Реализация модели духовно-

нравственного воспитания младших

школьников в православной гимназии

Забайкальского края»

 (из опыта работы)

43

Претенденты на звание Победителей в номинации I этапа XVII

ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания

и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг

учителя» в Забайкальском крае, 2022 г.

6

№

п/п
Номинация

м
ес

т
о

Автор(ы), название

работы
Регион

Б
а

л
л

ы

1

За организацию

духовно-

нравственного

воспитания в рамках

образовательного

учреждения

1

Курилова Марина

Валентиновна, учитель

русского языка,

литературы и родного

(русского) языка СОШ

с.Михайловка, Нерчинско-

Заводского района - «Хвала

подвигу, позор разбою»

Забайкальский

край,

Нерчинско-

Заводского

района

31

2

Лучший

образовательный

издательский проект

года

1

1) Литвинова Виктория

Владимировна, учитель

начальных классов МБОУ

«СОШ № 47»

2) Сапожникова Елена

Юрьевна, завуч начальных

классов МБОУ «СОШ №

47» - «Это вы воспитали в

нас тех, кто мы есть»

»

Забайкальский

край
23

3

Лучшая

дополнительная

общеразвивающая

программа духовно-

нравственного и

гражданско-

патриотического

воспитания детей и

молодежи

1

Козлинская Алёна

Борисовна, зам.зав. по

МВР, МБДОУ «Центр

развития ребёнка-детский

сад №3»

Дополнительная

общеобразовательная

программа эколого-

патриотической

направленности «Кладовая

природы»

Забайкальский

край
34

7

4

Лучшая методическая

разработка в

предметных областях:

Основы религиозных

культур и светской

этики (ОРКСЭ),

Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России (ОДНКНР),

Основы православной

веры (для

образовательных

организаций с

религиозным

(православным)

компонентом).

1

Филинова Наталья

Ивановна,

учитель начальных

классов, МБОУ «НОШ

№39», п.Аэропорт, г.Чита

Разработка урока по

Основам религиозных

культур и светской этики

«Добро и зло» Понятие

греха, раскаяния и

покаяния» 4 класс

Забайкальский

край
35

3.Награждение победителей I этапа Конкурса провести на

Забайкальских Рождественских чтениях в декабре 2022 г. в г. Чите.

Председатель Экспертной комиссии

Зам. председатель Экспертной комиссии

Ответственный секретарь Конкурса

Члены Экспертной комиссии: